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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergická anamnéza

CP cerebral palsy

Dg. diagnóza

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

FA farmakologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

RA rodinná anamnéza

SA sociální anamnéza

SDR selektivní zadní rhizotomie

H1-5 hypotéza 1 až 5

1 ÚVOD

Dětská mozková obrna je zastřešující pojem pro onemocnění projevující

se poruchou motorického a posturálního vývoje v důsledku poškození nezralého mozku

v průběhu těhotenství, při porodu nebo krátce po něm. Je to poškození neprogresivní,

klinický obraz se však s vývojem centrálního nervového systému a s věkem může měnit.

Motorické poruchy jsou často doprovázeny poruchami percepce, kognice, komunikace,

chování, poruchami smyslovými, epilepsií a sekundárně muskuloskeletálními problémy

(Cibochová, 2003; Rosenbaum, Paneth, Leviton, Goldstein & Bax, 2007).

Nejčastěji se setkáváme se spastickou formou DMO. Spasticita vzniká následkem

ztráty supraspinální kontroly na míšní funkci, omezuje normální hybnost, nedovoluje sval

spontánně protáhnout, a tak dochází k vynucenému držení, poruchám svalového růstu,

ke vzniku kontraktur, deformit kostí a kloubů (Kraus et. al., 2005). Je charakterizována

jako typ zvýšeného svalového napětí, které se projevuje nadměrnou reakcí na svalové

protažení.

Terapie dětí s dětskou mozkovou obrnou je dlouhodobým, celoživotním procesem.

Vyžaduje včasné zahájení komplexní léčby, na kterém se podílí široký tým odborníků

v těsném kontaktu s rodinou postiženého dítěte. Vhodnou metodou léčby spasticity

u vybraných pacientů je neurochirurgická operace selektivní dorzální rhizotomie.

Cíleným přerušením části svazečků zadních kořenů míšních dochází ke snížení svalového

tonu a tím i k zlepšení funkčních schopností pacientů a zlepšení kvality jejich života.

2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této diplomové práce je zjistit vliv selektivní zadní rhizotomie na změny

spasticity u dětí s dětskou mozkovou obrnou, posoudit změny lokomoce a schopnosti

sebeobsluhy a sledovat, zda-li je efekt této neurochirurgické metody trvalý.

Hypotéza 1:

Po provedení selektivní zadní rhizotomie s přístupem v oblasti L1-S1 nastane snížení

spasticity dolních končetin.

Hypotéza 2:

Snížení spasticity po SDR je trvalé.

Hypotéza 3:

Selektivní zadní rhizotomie má řadu vedlejších účinků.

Hypotéza 4:

Použité škály a test jsou vhodné k hodnocení spasticity, lokomoce a schopnosti

sebeobsluhy.

Hypotéza 5:

Selektivní zadní rhizotomie je vhodná metoda při léčbě spasticity u pacientů s dětskou

mozkovou obrnou.

3 PŘEHLED POZNATKŮ

3. 1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (DMO) popisuje skupinu permanentních poruch

motorického a posturálního vývoje v důsledku poškození nezralého mozku před, během

nebo krátce po porodu. Jedná se o poškození neprogresivní, klinický obraz se však

s vývojem centrálního nervového systému a s věkem může měnit (Cibochová, 2003).

Faktory vzniku jsou prematurita, nízká porodní hmotnost, zejména pod 1500 gramů,

a mnohočetná těhotenství. Dále to mohou být infekce, úrazy matky, fyzikální a toxické

noxy, anomálie dělohy a placenty, přenošenost, genetické faktory. V období porodu mají

hlavní význam novorozenecká asfyxie, porodní traumata, protrahovaný porod, hypoxie

a intrakraniální krvácení. Mezi postnatální činitele nejčastěji patří poruchy perfuze, úrazy

hlavy a infekce.

Míra postižení bývá různá. Vedle postižení hybnosti se mohou vyskytovat

poruchy percepce, kognice, komunikace, chování, smyslové poruchy, epilepsie

a hydrocefalus, sekundárně muskuloskeletální problémy.

Podle klinického obrazu dělíme dětskou mozkovou obrnu na formu spastickou,

dyskineticko-dystonickou, cerebelární a smíšenou. Nejčastějším typem postižení

je spastická forma dětské mozkové obrny (až 70 % DMO). Je obvykle důsledkem

periventrikulárního krvácení u nedonošených dětí s nízkou porodní hmotností

či hypoxicko-ischemického poškození mozku. Provází spastickou diparézu, kvadruparézu

nebo hemiparézu. „Ztráta suprasegmentální kontroly nad rovnováhou mezi inhibičními

excitačními synapsemi neuronů předních rohů míšních vede ke snížení inhibičních vlivů

a následnému rozvoji spasticity“ (Tichý, Kraus, Hořínek & Vaculík 2004, 23).

„V důsledku vývoje a zrání centrálního nervového systému a různého stupně

poškození dochází k vytvoření definitivní formy DMO až v průběhu kojeneckého věku.

U některých forem však mohou být klinické projevy zřejmé až v průběhu druhého roku,

ojediněle i později“ (Cibochová, 2003, 837).

3. 2 Spasticita

3. 2. 1 Fyziologické mechanismy udržování svalového tonu

Pohyb je jedním ze základních projevů živých organismů. „Aktivita motorického

systému se projevuje svalovou činností, která u člověka zajišťuje vzpřímenou polohu

a umožňuje všechny pohyby nutné ke změně místa, k získání potravy, rozmnožování

i práci. Na řízení motoriky se podílejí prakticky všechny oddíly CNS počínaje kůrou

mozkovou a konče spinální míchou včetně senzitivního systému“ (Ambler, 2002, 14).

Předpokladem veškeré hybnosti je reflexní svalový tonus.

Svalový tonus je definován jako stupeň odporu při provedení pasivního pohybu

v pohybovém segmentu za předpokladu, že vyšetřovaný segment je relaxovaný a kloub

není poškozen (Ambler, 2002). Jedná se o reflexně udržované svalové napětí, na jehož

regulaci se podílí kortex, pyramidová dráha, extrapyramidový systém, mozeček,

retikulární formace a spinální motorický systém (alfa a gama systém).

Základní mechanismus řízení napětí svalu se děje na segmentální úrovni jako

kombinace několika zpětnovazebných okruhů. Při pasivním protažení svalu dochází

k podráždění anulospinálních nervových zakončení ve svalovém vřeténku. Odtud

je vzruch veden rychlými Ia vlákny k alfa-motoneuronu téhož svalu, kde vyvolá

podráždění a výsledkem je kontrakce extrafuzálních vláken, která vede ke zkrácení svalu.

Platí, že čím je protažení svalu rychlejší, tím je rychlejší frekvence akčních potenciálů

ze svalových vřetének a kontrakce extrafuzálních vláken je intenzivnější.

Protažení centrální části svalových vřetének může být také způsobeno kontrakcí

intrafuzálních vláken, inervovaných vlákny gama. Jestliže se zvýší intenzita aferentace

gama vlákny, dojde ke stahu intrafuzálních vláken. Následuje podráždění aferentních

vláken vycházejících ze svalového vřeténka, a to vede ke zvýšení napětí extrafuzálních

vláken. Výsledkem aktivace intrafuzálních vláken gama vlákny je pak zvýšení tonu

kosterního svalu. Aktivita gama-motoneuronů je pod kontrolou supraspinálních struktur.

Spolu s aktivitou alfa-motoneuronů zajišťuje přiměřené svalové napětí a jeho řízení

při různém zatížení svalu. Tento mechanismus se nazývá alfa-gama spřažení (Dufek,

2004; Trojan & Druga, 2001).

Napětí svalu však nelze stupňovat do nekonečna. Aby nedošlo k přetížení,

nastupuje autogenní inhibice, jejímž receptorem je Golgiho šlachové tělísko.

To se aktivuje při napnutí šlachy. Informace ze šlachových tělísek způsobuje útlum

alfa-motoneuronů svého svalu a tak chrání sval i šlachu před přetížením.

Při řízení svalového tonu má rozhodující význam supraspinální aktivita. Inhibiční

vliv na napínací reflexy má mozková kůra, bazální ganglia, mozeček a inhibiční oblast

retikulární formace. Facilitaci naopak způsobuje facilitační oblast retikulární formace

a vzruchy z vestibulárních jader. Následkem ztráty tlumivého působení mozku dochází

ke vzniku spasticity.

3. 2. 2 Charakteristika spasticity

Spasticita je typ zvýšeného svalového napětí, které se projevuje nadměrnou reakcí


[…]


upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: M. B.

Dosažený počet bodů: 45

Test bazálních všedních činností ADL

upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: V. D.

Dosažený počet bodů: 0

Test bazálních všedních činností ADL

upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: J. K.

Dosažený počet bodů: 20

Test bazálních všedních činností ADL

upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: M. V.

Dosažený počet bodů: 5

Test bazálních všedních činností ADL

upravený podle Barthelové

Položka Počet bodů

Najedení, napití sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Oblékání sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Osobní hygiena sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Koupání sám nebo s pomocí…5, neprovede…0

Kontinence moči kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Kontinence stolice kontinentní…10, občas inkontinentní…5,

trvale inkontinentní…0

Použití WC sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Chůze po schodech sám…10, s pomocí…5, neprovede…0

Přesun lůžko-židle nebo vozík sám…15, s malou dopomocí…10,

s dopomocí vydrží sedět…5, neprovede…0

Chůze po rovině více než 50 m…15, s pomocí…10,

na vozíku…5, neprovede…0

Hodnocení

0 - 40 bodů vysoce závislý v bazálních všedních činnostech

45 - 60 bodů závislý v bazálních všedních činnostech

nad 60 bodů závislost v ADL nebyla prokázána

Jméno: Š. B.

Dosažený počet bodů: 0
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