## *Oponentský posudek magisterské diplomové práce*

Autor: Bc. Hana Prajerová

Vedoucí diplomové práce: As. MUDr. Josef Kraus, CSc.

Oponent: MUDr. Alena Kobesová

Téma práce: Ovlivnění spasticity selektivní dorzální rhizotomií u pacientů s dětskou mozkovou obrnou

Typ práce: původní práce autorky, 75 stran včetně příloh.

Cílem práce je posoudit vliv neurochirurgické metody selektivní dorzální rhizotomie (SDR) na spasticitu a funkční schopnosti pacientů s dětskou mozkovou obrnou. Sledován byl soubor pěti pacientů s kvadruparetickou formou DMO ve věku 12 až 21 let. K měření spasticity autorka využila modifikované Asworthovy škály, k hodnocení lokomoce Peacockovy stupnice a k hodnocení sebeobsluhy test bazálních ADL podle Barthelové. Měření byla prováděna před operací, týden po operaci a 3-4 roky po operaci. Hypotézou práce je, že po SDR dojde k trvalému snížení spasticity na DK, ke zlepšení lokomoce a sebeobsluhy. Záměrem práce je též zjistit nežádoucí účinky SDR a posoudit, zda zvolená vyšetření jsou vhodná k posouzení efektu SDR na spasticitu, lokomoci a sebeobsluhu.

V přehledu poznatků autorka velmi stručně informuje o nejčastějších formách DMO, podrobněji se pak věnuje definici svalového napětí a spasticity, dále pak hodnocení a léčbě spasticity. Následuje velmi přehledná kapitola o SDR. V metodice nejdříve popisuje škály, které použila k hodnocení spasticity, lokomoce a ADL. Následují jednotlivé kazuistiky s přehlednými tabulkami výsledků před SDR, týden a 3 roky po SDR. Kapitola analýza dat zahrnuje pečlivě vypracované tabulky a sloupcové grafy, přesto bych ale pod některými obrázky či tabulkami ocenila stručné slovní shrnutí (např. obr. vypovídající o změně spasticity v jednotlivých svalech HK či DK – který sval byl SDR nejvíc ovlivněn, který naopak nejméně?..), které by poukazovalo na nejdůležitější výsledek daného hodnocení a umožnilo by čtenáři rychleji se v datech orientovat. Výsledky ale lze najít na začátku diskuze, kde se také studentka snaží vyjádřit k hypotézám, které vyslovila před začátkem studie.

Konstatuje, že první hypotézu potvrdila, po SDR došlo ke snížení spasticity DK u všech pacientů. I po 3-4 letech po SDR sice byla stále průměrná hodnota spasticity na DK nižší v porovnání se stavem před operací, ale v některých svalových skupinách (plantární, dorzální flexory nohy, adduktory kyčelních kloubů) došlo k opětovnému nárůstu v porovnání se stavem 1 týden po SDR. Nemůže jednoznačně potvrdit, že Ashwortova škála je ideální pro porovnávání spasticity před a po SDR. Protože spasticita je dynamický děj a terapeutovo hodnocení zcela subjektivní, autorka uznává, že to může výrazně ovlivnit výsledky sledování. Hodnocení lokomoce pomocí Peacockovy stupnice také nemusí být dostatečně senzitivní. Změna byla zaznamenána jen u jednoho pacienta. Pozorovány byly pozitivní i negativní vedlejší účinky. Z těch nežádoucích to byl pokles tonu trupového svalstva s rozvojem skoliosy a subluxe kyčelních kloubů, otázkou ovšem je, zda to byla komplikace SDR nebo by se tyto patologie vyvinuly i v případě, že by pacienti neurochirurgickou léčbu nepodstoupili. Z pozitivních účinků práce uvádí zlepšení řeči, zlepšení funkce ruky, ústup klonu a usnadnění ošetrovatelské péče.

V diskuzi studentka prokázala dobrou schopnost orientovat se v domácí i zahraniční literatuře. Uvádí 3 české a 10 zahraničních studií, které se SDR zabývají.

V závěru autorka práce konstatuje, že u sledovaných pěti pacientů došlo po SDR ke snížení spasticity na DK která v určité míře přetrvávala i 3-4 roky po výkonu. Naopak nezaznamenala žádné změny ve schopnosti sebeobsluhy, změny v lokomoci zaznamenala pouze u jednoho

pacienta. Z nežádoucích účinků SDR pozorovala rozvoj skoliosy páteře u 4 pacientů a u všech pacientů subluxaci kyčelních kloubů.

Po formální stránce na práci neshledávám závažnější chyby, vypracování je velmi pečlivé, studentka prokázala schopnost velmi dobře se zorientovat v dané problematice a vyhledávat v domácích i cizojazyčných zdrojích literatury.

Práce splňuje všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující poznámky a otázky oponenta:

1. Nejsem si jista, zda aritmetický průměr hodnot spasticity jednotlivých svalů podle Aswortha má validní výpovědní hodnotu o stavu spasticity v daném segmentu (končetině). Spasticita v různých svalových skupinách je pro funkční schopnosti končetiny jistě rozdílná. Ve kterých svalových skupinách na DK (a HK) považujete pokles spasticity po SDR za funkčně nepřínosnější? Byl v některém případě pokles spasticity končetinového svalstva naopak kontraproduktivní?
2. Pouze u jednoho pacienta jste zaznamenala změny v lokomoci po SDR? Je to proto, že k žádné změně skutečně u ostatních pacientů nedošlo, nebo je Peacockova škála pro tento účel málo senzitivní? Jakým jiným způsobem by bylo možné event. pokroky v lokomoci hodnotit?
3. Považujete rozvoj skoliosy a subluxace kyčlí za nežádoucí efekt SDR, nebo je pravděpodobné, že by k těmto komplikacím stavu došlo i kdyby neurochirurgický výkon nebyl u daných pacientů proveden?

Praha, 18.5.2007

As. MUDr. Alena Kobesová